Дело № 1-33/2025 (1-326/2024)

№ ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 марта 2025 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П., 

при секретаре Песцовой Н.Ю., 

с участием государственных обвинителей -

помощников Железногорского межрайонного прокурора Карпова А.С., ФИО1, 

ФИО2,

потерпевшего /гражданского истца/ Потерпевший №2,

подсудимого /гражданского ответчика/ ФИО3,

защитника - адвоката Винюкова С.Г.,

представившего ордер № 217525 от 02.10.2024 г. и удостоверение № 829, выданное 30.07.2010 г. Управлением Минюста РФ по Курской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, в браке не состоящего, работающего АО «Железногорский вагоноремонтный завод», слесарем по ремонту подвижного состава, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

09.06.2024 в 20 часов 00 минут от заместителя директора МАУК «КДЦ «Русь»» Свидетель №5 в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение о том, что в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области происходит драка. Данное сообщение зарегистрировано в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях МО МВД России «Железногорский» за номером 8932 от 09.06.2024.

По указанию оперативного дежурного, с целью проведения разбирательства по поступившему от Свидетель №5 сообщению о драке в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области, 09.06.2024 в 20 часов 00 минут направлены сотрудники патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» - полицейский (водитель) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младший сержант полиции Потерпевший №2, полицейский 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младший сержант полиции Потерпевший №1, полицейский 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» сержант полиции Свидетель №1, полицейский (водитель) 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» старший сержант полиции Свидетель №2

Приказом начальника МО МВД России «Железногорский» полковника полиции ФИО12 по личному составу от 12.09.2023 № *** л/с Потерпевший №2 назначен на должность полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» (далее по тексту - полицейский (водитель) Потерпевший №2) и приступил к исполнению должностных обязанностей с 13.09.2023.

Должностные обязанности полицейского (водителя) Потерпевший №2 регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) отделения №2 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела МВД России «Железногорский», утвержденным 12.01.2024 начальником МО МВД России «Железногорский» полковником полиции ФИО12, с которым полицейский (водитель) Потерпевший №2 должным образом ознакомлен 12.01.2024 (далее по тексту - Должностной регламент).

В соответствии с Должностным регламентом в своей практической деятельности полицейский (водитель) Потерпевший №2 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, в том числе, от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», от 13.06.1996 №63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации», от 30.12.2001 №195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский», а также вышеуказанным должностным регламентом, в соответствии с которым полицейский (водитель) Потерпевший №2, в том числе, имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 4.10 Должностного регламента);

- проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия (п. 4.11 Должностного регламента);

- требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей МО МВД России «Железногорский» или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 4.13 Должностного регламента);

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О полиции» (п. 4.14 Должностного регламента);

- обладает иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Курской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский» (п. 5 Должностного регламента).

Кроме того, в соответствии с вышеуказанным должностным регламентом, полицейский (водитель) Потерпевший №2, в том числе, обязан: 

- обеспечивать безопасность личности, предупреждать, выявлять и пресекать преступления и административные правонарушения, составлять протоколы в установленном законом порядке (п. 6.18 Должностного регламента);

- в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 6.20 Должностного регламента);

- пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факты совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка (п. 6.23 Должностного регламента);

- осуществлять охрану общественного порядка и обеспечивать общественную безопасность при проведении массовых мероприятий (п. 6.30 Должностного регламента);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 6.32 Должностного регламента);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести, защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (п. 6.33 Должностного регламента);

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 6.34 Должностного регламента);

- составлять протоколы об административных правонарушения, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 6.42 Должностного регламента).

Приказом начальника МО МВД России «Железногорский» полковника полиции ФИО12 по личному составу от 12.09.2023 № *** л/с Потерпевший №1 назначен на должность полицейского 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» (далее по тексту - полицейский Потерпевший №1) и приступил к исполнению должностных обязанностей с 13.09.2023.

Должностные обязанности полицейского Потерпевший №1 регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского отделения №3 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела МВД России «Железногорский», утвержденным 12.01.2024 начальником МО МВД России «Железногорский» полковником полиции ФИО12, с которым полицейский Потерпевший №1 должным образом ознакомлен 12.01.2024 (далее по тексту - Должностной регламент).

В соответствии с Должностным регламентом в своей практической деятельности полицейский Потерпевший №1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, в том числе, от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», от 13.06.1996 №63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации», от 30.12.2001 №195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский», а также вышеуказанным должностным регламентом, в соответствии с которым полицейский Потерпевший №1, в том числе, имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 4.10 Должностного регламента);

- проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия (п. 4.11 Должностного регламента);

- требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей МО МВД России «Железногорский» или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 4.13 Должностного регламента);

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О полиции» (п. 4.14 Должностного регламента);

- обладает иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Курской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский» (п. 5 Должностного регламента).

Кроме того, в соответствии с вышеуказанным должностным регламентом, полицейский Потерпевший №1, в том числе, обязан: 

- обеспечивать безопасность личности, предупреждать, выявлять и пресекать преступления и административные правонарушения, составлять протоколы в установленном законом порядке (п. 6.18 Должностного регламента);

- осуществлять охрану общественного порядка и обеспечивать общественную безопасность при проведении массовых мероприятий (п. 6.19 Должностного регламента);

- в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 6.21 Должностного регламента);

- пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факты совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка (п. 6.24 Должностного регламента);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 6.32 Должностного регламента);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести, защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (п. 6.33 Должностного регламента);

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 6.34 Должностного регламента);

- составлять протоколы об административных правонарушения, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 6.42 Должностного регламента).

К основным направлениям, по которым осуществляется деятельность полиции, согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», относятся:

- п. 1 - защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- п. 2 - предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- п. 5 - производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний;

- п. 6 - обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», на полицию возлагаются следующие обязанности:

- в соответствии с п. 1 - принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; 

- в соответствии с п. 2 - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- в соответствии с п. 4 - выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; 

- в соответствии с п. 5 - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

- в соответствии с п. 11 - выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

- в соответствии с п. 1 - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- в соответствии с п. 2 - требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; 

- в соответствии с п. 8 - составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

- в соответствии с п. 13 - доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона.

- в соответствии с п. 14 - доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с подпунктом 21.4 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» специализированные организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции перед применением физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия в составе подразделения (группы) указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу).

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. Сотрудник полиции имеет право применять физическую силу во всех случаях, когда настоящим Федеральным законом разрешено применение специальных средств или огнестрельного оружия.

В соответствии с п. 1, 2, 3, 6, 10 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для доставления в полицию, конвоирования и охраны задержанных лиц, лиц, заключенных под стражу, лиц, осужденных к лишению свободы, лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста, а также в целях пресечения попытки побега, в случае оказания лицом сопротивления сотруднику полиции, причинения вреда окружающим или себе; для выявления лиц, совершающих или совершивших преступления или административные правонарушения.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 21 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право применять средства ограничения подвижности - в случаях, предусмотренных пунктами 3, 4 и 6 части 1 настоящей статьи. При отсутствии средств ограничения подвижности сотрудник полиции вправе использовать подручные средства связывания.

В соответствии с ч. 3 ст. 21 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции имеет право применять специальные средства во всех случаях, когда настоящим Федеральным законом разрешено применение огнестрельного оружия.

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

В соответствии с графиком учета служебного времени сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации подразделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» на июнь 2024 года, и постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на 09.06.2024, утвержденных начальником МО МВД России «Железногорский» подполковником полиции ФИО18, полицейский (водитель) Потерпевший №2 и полицейский Потерпевший №1 в период времени с 20 часов 00 минут 09.06.2024 до 08 часов 00 минут 10.06.2024, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции, в течение рабочего времени находились при исполнении своих должностных обязанностей.

По прибытии в парк культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области, 09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, полицейским (водителем) Потерпевший №2 и полицейским Потерпевший №1 на участке местности, расположенном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, были установлены граждане ФИО3, и Свидетель №6, которые по внешним признакам, а именно: шаткая походка, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, несвязность речи, находились в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, чем совершали административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с чем, полицейский (водитель) Потерпевший №2 и полицейский Потерпевший №1, находящиеся в форменном обмундировании сотрудников полиции, с целью проведения разбирательства по поступившему в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» сообщению о драке в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области, а также с целью проведения административного разбирательства в отношении ФИО3 и Свидетель №6 по ст. 20.21 КоАП РФ, подошли к указанным гражданам, представились, пояснив цель своего обращения. 

Однако ФИО3 и Свидетель №6 отреагировали агрессивно на обращение представителей власти - полицейского (водителя) Потерпевший №2 и полицейского Потерпевший №1, свою причастность к произошедшей в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области драке отрицали.

Ввиду агрессивного поведения ФИО3 и Свидетель №6, а также в связи с необходимостью проведения в отношении указанных лиц административного разбирательства по ст. 20.21 КоАП РФ, полицейский (водитель) Потерпевший №2 и полицейский Потерпевший №1 потребовали их представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность, на что ФИО3 и Свидетель №6 ответили отказом, после чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 и полицейский Потерпевший №1 неоднократно высказали им законные требования проследовать в служебный автомобиль для разбирательства, на что ФИО3 и Свидетель №6 пытались скрыться от полицейского (водителя) Потерпевший №2 и полицейского Потерпевший №1, в связи с чем совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а также были предупреждены, в соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», о применении в отношении них физической силы и специальных средств в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», в случае их дальнейшего неповиновения, с предоставлением им возможности и времени для выполнения законных требований сотрудников полиции. 

ФИО3, продолжая игнорировать требования представителей власти о необходимости проследовать в служебный автомобиль для административного разбирательства, попытался скрыться от представителей власти. С целью пресечения попытки ФИО3 скрыться с места совершения административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, полицейский (водитель) Потерпевший №2 протянул руку в сторону ФИО3 с целью пресечения его противоправных действий. 

09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, у ФИО3, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя на участке местности, расположенном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, будучи недовольного законными требованиями сотрудников полиции, проведением в отношении него административного разбирательства по ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, а также не желающего быть привлеченным к административной ответственности за совершение указанных административных правонарушений, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти – полицейского (водителя) Потерпевший №2 и полицейского Потерпевший №1, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти, ФИО3 09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя на участке местности, расположенном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, будучи достоверно осведомленным о том, что полицейский (водитель) Потерпевший №2 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, нанес своей ногой, обутой в обувь, не менее одного удара в область задней части голени ноги полицейского (водителя) Потерпевший №2, после чего своим плечом толкнул полицейского (водителя) Потерпевший №2 в область туловища, отчего последний потерял равновесие и упал спиной на клумбу, ударивших левой рукой - кистью о бордюр, в результате чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль и получил телесные повреждения.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти, ФИО3 09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя на участке местности, расположенном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, будучи достоверно осведомленным о том, что полицейский (водитель) Потерпевший №2 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, обхватил сзади своими руками полицейского (водителя) Потерпевший №2 в области шеи, сжимая ее, а своими ногами обхватил полицейского (водителя) Потерпевший №2 за туловище, сковав движения последнего и ограничив свободу его передвижения, в результате чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль. 

Видя преступные действия ФИО3, полицейский Потерпевший №1 с целью пресечения преступных действий ФИО3 и оказания помощи полицейскому (водителю) Потерпевший №2, подбежал к последним и стал разжимать руки ФИО3 на шее полицейского (водителя) Потерпевший №2, и оттаскивать от него, потянув его за руки. 

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти, ФИО3 09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя на участке местности, расположенном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, будучи достоверно осведомленным о том, что полицейский (водитель) Потерпевший №2 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, нанес кулаком своей руки не менее одного удара в область головы - левого глаза полицейского (водителя) Потерпевший №2, в результате чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль

После чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 и полицейский Потерпевший №1, действуя на основании ч. 1 ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», предоставляющих им право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, и специальные средства, для пресечения административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудников полиции, отражения нападения на сотрудников полиции, пресечения сопротивления, оказываемого сотрудникам полиции, применили в отношении ФИО3 физическую силу, а именно положили его передней частью туловища на землю и применили боевой прием борьбы - загиб руки за спину, после чего полицейский Потерпевший №1 применил специальное средство ограничения подвижности - БРС, надев на одну руку ФИО3 браслет. 

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти, ФИО3 09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя на участке местности, расположенном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, будучи достоверно осведомленным о том, что полицейский Потерпевший №1 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, лежа на земле, перевернулся на спину и стопой своей ноги, обутой в обувь, нанес не менее одного удара в область головы - челюсти полицейского Потерпевший №1 снизу, в результате чего полицейский Потерпевший №1 испытал физическую боль. После чего полицейский Потерпевший №1 перевернул ФИО3 на боковую часть туловища и надел на вторую его руку браслет специального средства ограничения подвижности - БРС, в результате чего преступные действия ФИО3 были пресечены. 

После чего полицейский Потерпевший №1 совместно с полицейским 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» сержантом полиции Свидетель №1, поместили ФИО3 в служебный автомобиль УАЗ 390995-04, государственный регистрационный знак № ***.

Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителей власти, ФИО3 09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в служебном автомобиле УАЗ 390995-04, государственный регистрационный знак № ***, расположенном на участке местности в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области вблизи здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, будучи достоверно осведомленным о том, что полицейский Потерпевший №1 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, высказал в адрес полицейского Потерпевший №1 угрозы физической расправы, указывая, что применит в отношении него физическое насилие и причинит телесные повреждения. Данные угрозы полицейский Потерпевший №1 воспринял реально и опасался их осуществления. 

От преступных действий ФИО3 полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль и, получил следующие телесные повреждения: ЛЕВОЙ ВЕРХНЕЙ КОНЕЧНОСТИ: ссадина на тыльной поверхности левой кисти, с подсохшей красноватой поверхностью ниже уровня кожи.

Телесное повреждение, обнаруженное у Потерпевший №2, квалифицируется, как НЕ ПРИЧИНИВШЕЕ вред здоровью, т.к. не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №194н от 24.04.2008 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). 

От преступных действий ФИО3 полицейский Потерпевший №1 испытал физическую боль, а угрозы воспринял реально и опасался их осуществления.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 сотрудникам полиции - полицейскому (водителю) Потерпевший №2 и полицейскому Потерпевший №1 причинен физический и моральный вред.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, не отрицал обстоятельства и объем предъявленного ему обвинения, в содеянном раскаялся. Также показал, что оказал сопротивление сотрудникам полиции, в результате чего причинил им телесные повреждения и физическую боль при этом понимал, что перед ним находились сотрудники полиции при исполнении ими служебных обязанностей. Исковые требования признал частично, просил снизить размер исковых требований. 

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего /гражданского истца / Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в должности полицейского 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» состоит с 23.09.2023. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление и пресечение правонарушений, патрулирование города. 09.06.2024 с 20 часов 00 минут он заступил на ночное дежурство до 08 часов 00 минут 10.06.2024 в автопатруле (АП-43) на служебном автомобиле УАЗ, государственный регистрационный знак № ***, имеющем цветографическое обозначение патрульно-постовой службы. На дежурство заступили он, полицейский (водитель) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младший сержант полиции Потерпевший №2, полицейский 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» сержант полиции Свидетель №1 - старший наряда, полицейский (водитель) 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» старший сержант полиции Свидетель №2 Находились они в форменном обмундировании сотрудников полиции (форменные брюки, форменное поло, берцы) с соответствующими знаками различия. 09.06.2024 примерно в 20 часов 00 минут, когда они только заступили на дежурство, в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение о драке в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области. По указанию оперативного дежурного их автопатруль выехал на указанное поступившее сообщение. По приезду к парку культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области, служебный автомобиль был остановлен в начале парка, после чего он совместно с Потерпевший №2 проследовал в парк в направлении расположения фонтана. Свидетель №1 и Свидетель №2 с ними не пошли, так как Свидетель №2 остался в автомобиле, а Свидетель №1 пошел работать с заявителем по сообщению о драке в парке. Дойдя до участка местности, расположенного между сценой и фонтаном, расположенными в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области, они увидели двоих молодых людей - Свидетель №6 и ФИО3 ФИО13 А.С. был без футболки, то есть с оголенным торсом, а также на нем имелись телесные повреждения в области лица, верхних и нижних конечностей. Свидетель №6 и ФИО3 шатались, что свидетельствовало о нахождении их в состоянии алкогольного опьянения. После чего они подошли к указанным лицам, представились, при этом они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, служебные удостоверения не предъявляли, так как у них их никто не требовал. После чего они указанным лицам разъяснили, что они приехали по сообщению о драке в парке, на что указанные лица отреагировали сразу агрессивно. Как он указал выше, Свидетель №6 и ФИО3 по внешним признакам находились в состоянии алкогольного опьянения, а именно, были такие признаки, как шаткость походки, несвязность речи, запах спиртного изо рта, поведение не соответствующее обстановке - разговор на повышенных тонах в грубой форме, неопрятный внешний вид. Свидетель №6 и ФИО3 сразу стали с ними разговаривать в грубой форме на повышенных тонах, при этом они их не оскорбляли, стали говорить, что они никакого отношения к драке не имеют. Они просили их успокоиться, вести себя адекватно, но указанные лица их не слушали, продолжали грубить. Тогда они неоднократно, более трех раз, предложили Свидетель №6 и ФИО3 проследовать в служебный автомобиль для разбирательства, так как в их действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Однако Свидетель №6 и ФИО3 отказывались с ними проследовать в служебный автомобиль, в грубой форме с ними разговаривали, пытались уйти, на что они им пояснили, что в соответствии с ФЗ о «Полиции» они имеют право применить в отношении них физическую силу и специальные средства в случае их дальнейшего неповиновения и оказания противодействия. Однако Свидетель №6 и ФИО3 продолжали игнорировать их требования, вели себя агрессивно и продолжали пытаться скрыться с места происшествия, однако они им преграждали дорогу. Когда ФИО3 пытался обойти Потерпевший №2, Потерпевший №2 протянул руку в его сторону, чтобы его остановить, однако ФИО3, увидев это, своей ногой ударил Потерпевший №2 в область задней части голени левой ноги, тем самым сделав Потерпевший №2 подсечку, и свои плечом толкнул Потерпевший №2 в область туловища, отчего Потерпевший №2 потерял равновесие и упал спиной на клумбу. ФИО3 также упал рядом с Потерпевший №2, когда Потерпевший №2 начал вставать, то ФИО3 обхватил Потерпевший №2 сзади в области шеи и стал душить, ногами обхватив за туловище, сковав движения Потерпевший №2 и ограничив свободу передвижения. В это время, видя происходящее, а также противоправность действий ФИО3, он подбежал к Потерпевший №2 и ФИО3, с целью оказания помощи Потерпевший №2, и стал разжимать руки ФИО3 у Потерпевший №2 на шее, и стал оттаскивать ФИО3 от Потерпевший №2, потянув его за руки. ФИО3 кулаком своей правой руки нанес Потерпевший №2 удар в область левого глаза. В это время к ним подбежали гражданские лица, двое парней, которые начали им помогать и пресекать преступные действия Свидетель №6 и ФИО3, оттаскивая их. После чего они применили в отношении ФИО3 физическую силу, а именно положили его на землю лицом вниз, спиной кверху, а затем применили боевой прием борьбы - загиб руки за спину, после чего он применил специальные средства ограничения подвижности - БРС, надев на одну руку браслет. В этот момент он пытался надеть второй браслет на руку ФИО3, однако последний, лежа на земле, перевернулся на спину и стопой ноги, обутой в обувь, нанес ему удар в область челюсти снизу, отчего он испытал физическую боль. После указанного удара, он перевернул ФИО3 на бок и надел браслет на вторую руку. В этот момент к ним подбежал Свидетель №1, который помог им поднять на ноги ФИО3 и сопроводить его в служебный автомобиль, однако ФИО3 поджимал ноги, отказывался идти в служебный автомобиль, оказывал сопротивление, говорил, что если сотрудники полиции хотят, то пусть его несут, сам он не пойдет. ФИО3 высказывал в служебном автомобиле угрозы в его адрес, а именно говоря, что встретит его в подъезде, набьет ему лицо и «вомнет ему горб», а также говорил, что когда он снимет погоны, то поговорит с ним по-другому, то есть ФИО3 высказывал в его адрес угрозы физической расправы, которые он в тот момент воспринимал реально, так как ранее ФИО3 применил физическое насилие в отношении него и коллеги Потерпевший №2 В связи с тем, что все вышеуказанное происходило в общественном месте при гражданских лицах, а также то, что ФИО3 применял физическое насилие в отношении него и Потерпевший №2, когда они находились при исполнении своих должностных обязанностей и в форменном обмундировании, ему был причинен моральный вред. Моральный вред заключается в том, что гражданские лица видели, как ФИО3 унижает его честь и достоинство как сотрудника правоохранительных органов, отчего он испытал моральные страдания, так как ФИО3 унизил его прилюдно, как сотрудника правоохранительных органов. Также действиями ФИО3 ему причинен физический вред, который заключается в том, что ФИО3 применял в отношении него физическое насилие, от чего он испытывал физическую боль /т. 1 л.д. 211-215/. Данные показания потерпевший /гражданский истец/ Потерпевший №1 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО3 17.06.2024 г. /т. 2 л.д. 34-41/.

Потерпевший /гражданский истец ФИО14 в судебном заседании дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Потерпевший №1, при этом также показал, что, находясь в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области ФИО3 нанес ему удар ногой в области голени, толкнул плечом в область туловища, в результате чего они с ФИО3 упали на землю, после чего ФИО3 обхватил его ногами и начал душить, нанес не менее одного удара рукой в область левого глаза. Потерпевший №1 сделал загиб руки за спину ФИО3, после чего последний нанес удар ногой Потерпевший №1 в область лица. Действиями ФИО3 он испытал физическую боль, а также у него была ссадина на левой кисти, в результате падения об бордюр от действий ФИО3 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что в июне 2024 г. в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области проходило мероприятие, во время которого двое неизвестных молодых людей, по видимым признакам находившиеся в состоянии алкогольного опьянения, стали драться между собой, после чего он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что 09.06.2024 г. по сообщению оперативного дежурного он совместно с сотрудниками полиции ФИО28 и Потерпевший №1 на служебном автомобиле приехал в парк им. Никитина г. Железногорска Курской области, где присутствовали ФИО3 и ФИО29, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, вели себя агрессивно. Он направился для опроса заявителя, а Потерпевший №1 и ФИО28 направились к ФИО29 и ФИО3. Обернувшись, он увидел, что Потерпевший №1 лежит на асфальте. После этого в отношении ФИО3 применены приемы борьбы, а также БРС, после чего он доставлен в медучреждение для медицинского освидетельствование на состояние опьянения. Находясь в служебном автомобиле ФИО3 высказывал в отношении сотрудников полиции угрозы, а также выражался ненормативной лексикой. В последствии ФИО28 и Потерпевший №1 пояснили, что ФИО29 и ФИО3 применили в отношении них физическую силу.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 09.06.2024 в вечернее время он со своим товарищем Свидетель №4 находился в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области. Примерно около 20 часов они увидели как дерутся ребята около сцены, которая находится вблизи места, где было «Колесо обозрения». Затем осталось только двое ребят, один из которых был с голым торсом, то есть без верхней одежды, как в последующем им стало известно это были Свидетель №6 и ФИО3 К ФИО31 и ФИО3 подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, которые представились, назвав свои должность, звание, фамилию, имя и отчество. По внешним признакам Свидетель №6 и ФИО3 находились в состоянии алкогольного опьянения, так как от них исходил запах спиртного, наблюдалась шаткость походки, несвязность речи, неопрятный внешний вид. Сотрудники полиции разъяснили Свидетель №6 и ФИО3, что они приехали по сообщению о драке в парке, на что указанные Свидетель №6 и ФИО3 отреагировали сразу агрессивно, стали разговаривать с сотрудниками полиции в грубой форме на повышенных тонах, при этом сотрудников полиции не оскорбляя, стали говорить, что они никакого отношения к драке не имеют. Сотрудники полиции просили Свидетель №6 и ФИО3 успокоится, вести себя адекватно, но указанные лица игнорировали требования сотрудников полиции, продолжали грубить. Тогда сотрудники полиции неоднократно, более трех раз, предложили Свидетель №6 и ФИО3 проследовать в служебный автомобиль для разбирательства, так как в их действиях усматривались признаки административного правонарушения, а именно появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Однако Свидетель №6 и ФИО3 отказывались проследовать с сотрудниками полиции в служебный автомобиль, в грубой форме разговаривали с сотрудниками полиции, пытались уйти, на что сотрудники полиции им пояснили, что в соответствии с ФЗ о «Полиции» они имеют право применить в отношении них физическую силу и специальные средства в случае их дальнейшего неповиновения и оказания противодействия. Однако Свидетель №6 и ФИО3 продолжали игнорировать требования сотрудников полиции, вели себя агрессивно и продолжали пытаться скрыться с места происшествия, однако сотрудники полиции им преграждали дорогу. Когда ФИО3 пытался обойти Потерпевший №2, последний протянул руку в его сторону, чтобы его остановить, однако ФИО3, увидев это, своей ногой ударил Потерпевший №2 в область задней части голени левой ноги, тем самым сделав Потерпевший №2 подсечку, и своим плечом толкнул Потерпевший №2 в область туловища, отчего Потерпевший №2 потерял равновесие и упал на клумбу. ФИО3 также упал рядом с Потерпевший №2 Когда Потерпевший №2 начал вставать с клумбы, то ФИО3 обхватил Потерпевший №2 сзади в области шеи и стал душить, ногами обхватив за туловище, сковав движения Потерпевший №2 и ограничив свободу передвижения. В это время к указанным лицам подбежал Потерпевший №1, который стал разжимать руки ФИО3 у Потерпевший №2 на шее, и стал оттаскивать ФИО3 от Потерпевший №2, потянув его за руки. ФИО3 кулаком своей правой руки нанес Потерпевший №2 удар в область левого глаза. Так как они поняли, что сотрудники полиции не справляются и им угрожает опасность, они решили оказать им помощь, в связи с чем подбежали к указанным лицам, и стали Свидетель №6 и ФИО3 оттаскивать от сотрудников полиции, при этом физической силы в плане причинения им телесных повреждений они не применяли. Затем сотрудники полиции применили в отношении ФИО3 физическую силу, а именно положили его на землю лицом вниз, спиной кверху, а затем применили боевой прием борьбы - загиб руки за спину, после чего Потерпевший №1 применил специальные средства ограничения подвижности - БРС, надев на одну руку браслет. Потерпевший №1 пытался надеть второй браслет на руку ФИО3, однако последний, лежа на земле, перевернулся на спину и стопой ноги, обутой в обувь, нанес удар в область челюсти снизу Потерпевший №1 После указанного удара, Потерпевший №1 перевернул ФИО3 на бок и надел браслет на вторую руку. В этот момент к ним подбежал третий сотрудник полиции, который помог Потерпевший №1 поднять на ноги ФИО3 и сопроводить его в служебный автомобиль, однако ФИО3 поджимал ноги, отказывался идти в служебный автомобиль, оказывал сопротивление, говорил, что если сотрудники полиции хотят, то пусть его несут, сам он не пойдет. После чего сотрудники полиции поместили Свидетель №6 и ФИО3 в служебный автомобиль /т. 1 л.д. 245-24/.

Показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия, в целом аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №3

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 09.06.2024 в дневное время он совместно с ФИО3, отдыхал на пляже, расположенном вблизи парка культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области. В вечернее время они возвращались домой через парк культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области. В это время в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области проходило какое-то мероприятие. Они с ФИО3 хотели попасть на сцену, чтобы спеть, однако организаторы мероприятия и люди, которые присутствовали на мероприятии, были против этого. На фоне этого, у них произошел конфликт и драка, но с кем, пояснить не может. После указанного конфликта он совместно с ФИО3 направился в сторону фонтана парка культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области. Некоторое время спустя 09.06.2024 после 20 часов, когда они находились на участке местности между сценой и фонтаном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области к ним подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, которые представились, назвав свои должность, звание, фамилию, имя и отчество, это были полицейский 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младший сержант полиции Потерпевший №1 и полицейский (водитель) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младший сержант полиции Потерпевший №2. Сотрудники полиции разъяснили ему и ФИО3, что они приехали по сообщению о драке в парке. Так как они опасались, что их могут привлечь к административной ответственности, а также могут посадить «на сутки», чего им не хотелось, то они сказали, что ни к какой драке они отношения не имеют. Так же сотрудники полиции говорили им, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, что запрещено по закону, и требовали проследовать в служебный автомобиль. Так как они понимали, что в случае, если они проследуют в служебный автомобиль, то их в любом случае привлекут к административной ответственности, а им этого не хотелось, то они отказались проследовать с сотрудниками полиции в служебный автомобиль. Пытались уйти от сотрудников полиции с целью избежать привлечения к административной ответственности, однако сотрудники полиции преграждали им путь. При этом сотрудники полиции предупредили их, что в случае их не повиновения, они имеют право применить в отношении их физическую силу и специальные средства. Однако они продолжали игнорировать требования сотрудников полиции, пытаясь уйти от сотрудников полиции. Когда ФИО3 пытался обойти Потерпевший №2, Потерпевший №2 протянул руку в его сторону, чтобы его остановить, однако ФИО3, увидев это, своей ногой ударил Потерпевший №2 в область задней части голени левой ноги, тем самым сделав Потерпевший №2 подсечку, и свои плечом толкнул Потерпевший №2 в область туловища, отчего Потерпевший №2 потерял равновесие и упал спиной на клумбу. ФИО3 также упал рядом с Потерпевший №2, когда Потерпевший №2 начал вставать, то ФИО3 обхватил Потерпевший №2 сзади в области шеи и стал душить, ногами обхватив за туловище, сковав движения Потерпевший №2 и ограничив свободу передвижения. В это время, Потерпевший №1 подбежал к Потерпевший №2 и ФИО3, с целью оказания помощи Потерпевший №2, и стал разжимать руки ФИО3 у Потерпевший №2 на шее, и стал оттаскивать ФИО3 от Потерпевший №2, потянув его за руки. ФИО3 кулаком своей правой руки нанес Потерпевший №2 удар в область левого глаза. В это время к ним подбежали двое неизвестных им парней, которые начали помогать сотрудникам полиции и оттаскивать их от сотрудников полиции. Указанные неизвестные ему лица оттянули его от сотрудников полиции, после чего сотрудники полиции применили в отношении ФИО3 физическую силу, а именно положили его на землю лицом вниз, спиной кверху, а затем применили боевой прием борьбы - загиб руки за спину, после чего Потерпевший №1 применил специальные средства ограничения подвижности - БРС, надев на одну руку ФИО3 браслет. А Потерпевший №2 в это время подошел к нему и применил в отношении него физическую силу, а именно боевой прием борьбы - загиб руки за спину в положении стоя. Потерпевший №1 пытался надеть второй браслет на руку ФИО3, однако последний, лежа на земле, перевернулся на спину и стопой ноги, обутой в обувь, нанес Потерпевший №1 удар в область челюсти снизу. После указанного удара, Потерпевший №1 перевернул ФИО3 на бок и надел браслет на вторую руку. В этот момент к ним подъехал служебный автомобиль и подбежал еще один сотрудник полиции Свидетель №1, который помог Потерпевший №1 поднять на ноги ФИО3 и сопроводить его в служебный автомобиль, однако ФИО3 поджимал ноги, отказывался идти в служебный автомобиль, оказывал сопротивление, говорил, что если сотрудники полиции хотят, то пусть его несут, сам он не пойдет. ФИО3 высказывал в служебном автомобиле угрозы физической расправой в адрес Потерпевший №1, но что именно он говорил, он не помнит /т. 2 л.д. 4-8/.

Показания потерпевших, свидетелей, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- протоколе осмотра места происшествия от 09.06.2024 с приложением, согласно которому объектом осмотра является участок местности на территории парка культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области, расположенный напротив памятника партизанам Великой отечественной войны. Участок местности представляет собой часть аллеи с клумбой. Участвующие в ходе осмотра полицейский (водитель) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младший сержант полиции Потерпевший №2 и полицейский 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младший сержант полиции Потерпевший №1, поочередно указали на осматриваемый участок местности, пояснив, что именно на данном участке местности ФИО3 применил физическое насилие в отношении их обоих. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, указываемого полицейским (водителем) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младшим сержантом полиции Потерпевший №2 и полицейским 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» младшим сержантом полиции Потерпевший №1 установлено, что он представляет собой земляную клумбу с зелеными насаждениями, которые примяты /т. 1 л.д. 8-12/;

- протоколе дополнительного осмотра места происшествия от 19.06.2024 с приложением, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области, на который указал, участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 Осматриваемый участок местности представляет собой пешеходную дорожку, имеющую твердое покрытие, выполненное плиткой, а также расположенную рядом клумбу с грунтовой поверхностью, покрытой зеленой травой и цветами. Специалистом ФИО16 с целью установления точного местоположения участка местности, на котором ФИО3 применил физическое насилие в отношении потерпевшего Потерпевший №1 и потерпевшего Потерпевший №2, с помощью лазерного дальномера CONDTROL Vector 80 произведены замеры расстояния с привязкой к статичному объекту - Ночному клубу «Молодёжный», расположенному по адресу: 

<

...>, до осматриваемого участка местности, которое составило 53 метра. Также специалистом с помощью компаса установлено, что осматриваемый участок местности находится в юго-восточном направлении относительно здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>. Таким образом, установлено, что участок местности, на котором ФИО3 применил физическое насилие в отношении потерпевшего Потерпевший №1 и потерпевшего Потерпевший №2, располагается в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 13-18/;

- протоколе осмотра места происшествия от 21.06.2024 с приложением, согласно которому объектом осмотра является служебный автомобиль МО МВД России «Железногорский», установленный на участке местности вблизи здания МО МВД России «Железногорский», расположенного по адресу: 

<

...>, УАЗ 390995-04, государственный регистрационный знак № ***, серого цвета, с нанесенными на поверхность кузова цветографическими обозначениями «Полиция», «Патрульно-постовая служба», «МО МВД России «Железногорский»» /т. 1 л.д. 19-24/;

- выписке из приказа № *** л/с от 12.09.2023, согласно которой Потерпевший №2 назначен на должность полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» и приступил к исполнению должностных обязанностей с 13.09.2023 /т. 1 л.д. 51/;

- контракте о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации от 13.09.2023, согласно которому Министерство внутренних дел Российской Федерации в лице начальника МО МВД России «Железногорский» полковника полиции ФИО12 и гражданин Потерпевший №2 заключили контракт о прохождении службы в органах внетренних дел Российской Федерации о том, что гражданин берет на себя обязательства, связанные с прохождением службы в органах внутренних дел Российской Федерации в должности полицейского (водителя) 2 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» /т. 1 л.д. 52-53/;

- должностном регламенте (должностная инструкция) полицейского (водителя) отделения №2 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела МВД России «Железногорский» Потерпевший №2, утвержденный 12.01.2024 начальником МО МВД России «Железногорский» полковником полиции ФИО12, согласно которому в своей практической деятельности полицейский (водитель) Потерпевший №2 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, в том числе, от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», от 13.06.1996 №63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации», от 30.12.2001 №195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский», а также вышеуказанным должностным регламентом, в соответствии с которым полицейский (водитель) Потерпевший №2, в том числе, имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 4.10 Должностного регламента);

- проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия (п. 4.11 Должностного регламента);

- требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей МО МВД России «Железногорский» или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 4.13 Должностного регламента);

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О полиции» (п. 4.14 Должностного регламента);

- обладает иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Курской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский» (п. 5 Должностного регламента).

Кроме того, в соответствии с вышеуказанным должностным регламентом, полицейский (водитель) Потерпевший №2, в том числе, обязан: 

- обеспечивать безопасность личности, предупреждать, выявлять и пресекать преступления и административные правонарушения, составлять протоколы в установленном законом порядке (п. 6.18 Должностного регламента);

- в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 6.20 Должностного регламента);

- пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факты совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка (п. 6.23 Должностного регламента);

- осуществлять охрану общественного порядка и обеспечивать общественную безопасность при проведении массовых мероприятий (п. 6.30 Должностного регламента);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 6.32 Должностного регламента);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести, защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (п. 6.33 Должностного регламента);

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 6.34 Должностного регламента);

- составлять протоколы об административных правонарушения, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 6.42 Должностного регламента) /т. 1 л.д. 54-62/;

- выписке из приказа № *** л/с от 12.09.2023, согласно которой Потерпевший №1 назначен на должность полицейского 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» и приступил к исполнению должностных обязанностей с 13.09.2023 /т. 1 л.д. 65/;

- контракте о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации от 13.09.2023, согласно которому Министерство внутренних дел Российской Федерации в лице начальника МО МВД России «Железногорский» полковника полиции ФИО12 и гражданин Потерпевший №1 заключили контракт о прохождении службы в органах внетренних дел Российской Федерации о том, что гражданин берет на себя обязательства, связанные с прохождением службы в органах внутренних дел Российской Федерации в должности полицейского 3 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» /т. 1 л.д. 66-68/;

- должностном регламенте (должностная инструкция) полицейского отделения №3 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела МВД России «Железногорский», утвержденным 12.01.2024 начальником МО МВД России «Железногорский» полковником полиции ФИО12, согласно которому в своей практической деятельности полицейский Потерпевший №1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, в том числе, от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», от 13.06.1996 №63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации», от 30.12.2001 №195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Указами Президента РФ, Постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский», а также вышеуказанным должностным регламентом, в соответствии с которым полицейский (водитель) Потерпевший №2, в том числе, имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 4.10 Должностного регламента);

- проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия (п. 4.11 Должностного регламента);

- требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей МО МВД России «Железногорский» или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 4.13 Должностного регламента);

- применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О полиции» (п. 4.14 Должностного регламента);

- обладает иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Курской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Курской области, МО МВД России «Железногорский» (п. 5 Должностного регламента).

Кроме того, в соответствии с вышеуказанным должностным регламентом, полицейский Потерпевший №1, в том числе, обязан: 

- обеспечивать безопасность личности, предупреждать, выявлять и пресекать преступления и административные правонарушения, составлять протоколы в установленном законом порядке (п. 6.18 Должностного регламента);

- осуществлять охрану общественного порядка и обеспечивать общественную безопасность при проведении массовых мероприятий (п. 6.19 Должностного регламента);

- в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 6.21 Должностного регламента);

- пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факты совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка (п. 6.24 Должностного регламента);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 6.32 Должностного регламента);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести, защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (п. 6.33 Должностного регламента);

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 6.34 Должностного регламента);

- составлять протоколы об административных правонарушения, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 6.42 Должностного регламента) /т. 1 л.д. 69-77/;

- постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на 09.06.2024, утвержденная начальником МО МВД России «Железногорский» подполковником полиции ФИО18, согласно которой полицейский (водитель) Потерпевший №2 и полицейский Потерпевший №1 в период времени с 20 часов 00 минут 09.06.2024 до 08 часов 00 минут 10.06.2024, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции, в течение рабочего времени находились при исполнении своих должностных обязанностей /т. 1 л.д. 83-85/;

- графике учета служебного времени сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации подразделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» на июнь 2024 года, согласно которому полицейский (водитель) Потерпевший №2 и полицейский Потерпевший №1 в период времени с 20 часов 00 минут 09.06.2024 до 08 часов 00 минут 10.06.2024, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции, в течение рабочего времени находились при исполнении своих должностных обязанностей /т. 1 л.д. 86-89/;

- материале проверки КУСП № *** от 09.06.2024, согласно которому 09.06.2024 в 20 часов 00 минут от заместителя директора МАУК «КДЦ «Русь»» Свидетель №5 в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение о том, что в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области происходит драка /т. 1 л.д. 93-97/;

- административном материале в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей /т. 1 л.д. 99-116/;

- административном материале в отношении ФИО3 по ст. 20.21 КоАП РФ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 750 рублей /т. 1 л.д. 118-140/;

- заключении эксперта № *** от 21.06.2024, согласно которому при проведении судебно-медицинской экспертизы у Потерпевший №2 обнаружено следующее телесное повреждение:

А. ЛЕВОЙ ВЕРХНЕЙ КОНЕЧНОСТИ:

1. ссадина на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4 и 5 пястных костей, размером 1,5х0,1 см, линейной формы, ориентирована косо на 4 и 10 часах условного циферблата, с подсохшей красноватой поверхностью ниже уровня кожи.

Телесное повреждение, обнаруженное у Потерпевший №2, квалифицируется, как НЕ ПРИЧИНИВШЕЕ вред здоровью, т.к. не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №194н от 24.04.2008 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») /т. 1 л.д. 147-148/.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой и суд кладет их в основу приговора. 

Показания допрошенных в судебном заседании потерпевшего свидетелей, а также показания потерпевшего и свидетелей, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ не содержат каких-либо противоречий. Какой-либо заинтересованности в исходе дела, как и оговора с их стороны подсудимого ФИО3 не установлено. Свидетели предупреждалась об уголовной ответственности по ст. 307,308 УК РФ, в связи с чем суд кладет в основу приговора. Стороной защиты не представлено суду доказательств, опровергающих или ставящих под сомнение объективность исследованных доказательств.

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, пришел к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО3 в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти и угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей

В связи с этим суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, поскольку последний, 09.06.2024 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 42 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя на участке местности, расположенном в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области на расстоянии 53 метров в юго-восточном направлении от здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, будучи достоверно осведомленным о том, что полицейский (водитель) Потерпевший №2 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, нанес своей ногой, обутой в обувь, не менее одного удара в область задней части голени ноги полицейского (водителя) Потерпевший №2, после чего своим плечом толкнул полицейского (водителя) Потерпевший №2 в область туловища, отчего последний потерял равновесие и упал спиной на клумбу, ударивших левой рукой - кистью о бордюр, в результате чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль и получил телесные повреждения.

Продолжая реализовывать преступный умысел, обхватил сзади своими руками полицейского (водителя) Потерпевший №2 в области шеи, сжимая ее, а своими ногами обхватил полицейского (водителя) Потерпевший №2 за туловище, сковав движения последнего и ограничив свободу его передвижения, в результате чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, нанес кулаком своей руки не менее одного удара в область головы - левого глаза полицейского (водителя) Потерпевший №2, в результате чего полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 лежа на земле, перевернулся на спину и стопой своей ноги, обутой в обувь, нанес не менее одного удара в область головы - челюсти полицейского Потерпевший №1 снизу, в результате чего полицейский Потерпевший №1 испытал физическую боль. После чего полицейский Потерпевший №1 перевернул ФИО3 на боковую часть туловища и надел на вторую его руку браслет специального средства ограничения подвижности - БРС, в результате чего преступные действия ФИО3 были пресечены. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в служебном автомобиле УАЗ 390995-04, государственный регистрационный знак № ***, расположенном на участке местности в парке культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области вблизи здания Ночного клуба «Молодёжный», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, будучи достоверно осведомленным о том, что полицейский Потерпевший №1 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, высказал в адрес полицейского Потерпевший №1 угрозы физической расправы, указывая, что применит в отношении него физическое насилие и причинит телесные повреждения. Данные угрозы полицейский Потерпевший №1 воспринял реально и опасался их осуществления. 

От преступных действий ФИО3 полицейский (водитель) Потерпевший №2 испытал физическую боль и получил следующие телесные повреждения: ЛЕВОЙ ВЕРХНЕЙ КОНЕЧНОСТИ: ссадина на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4 и 5 пястных костей, с подсохшей красноватой поверхностью ниже уровня кожи.

Телесное повреждение, обнаруженное у Потерпевший №2, квалифицируется, как НЕ ПРИЧИНИВШЕЕ вред здоровью, т.к. не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №194н от 24.04.2008 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). 

От преступных действий ФИО3 полицейский Потерпевший №1 испытал физическую боль, а угрозы воспринял реально и опасался их осуществления.

В соответствии с ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 г., должностного регламента (должностной инструкции) полицейский (водитель) отделения №2 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский», Потерпевший №2, полицейский отделения №3 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Железногорский» Потерпевший №1 наделены властными полномочиями по предупреждению и пресечению преступлений, административных правонарушений, а также правом требования от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, и в соответствии и в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти. 

В результате умышленных преступных действий ФИО3 сотрудникам полиции - полицейскому (водителю) Потерпевший №2 и полицейскому Потерпевший №1 причинен физический и моральный вред.

Суд приходит к выводу, что при совершении указанных действий ФИО3 осознавал, что применяет насилие, не опасное для жизни здоровья в отношении представителя власти и угрожает применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимал общественную опасность последствий своих умышленных преступных действий, совершенных против порядка управления в целях посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти, и желал наступления таких последствий. 

Приходя к данному выводу, суд учитывает, что 09.06.2024 сотрудники полиции Потерпевший №1, Потерпевший №2 по сообщению в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» оперативным дежурным направлены в парк культуры и отдыха им. Н.А. Никитина г. Железногорска Курской области. Данные сотрудники полиции находились в форменном обмундировании, при исполнении своих служебных обязанностей. При этом подошли к ФИО3, с целью проведения административного разбирательства в отношении последнего по ст. 20.21 КоАП РФ, представились, пояснив цель своего обращения. Однако ФИО3 вел себя агрессивно, применил насилие, не опасное для жизни здоровья в отношении представителя власти и угрожал применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд исходит из следующего.

Как следует из материалов дела на учете у врача психиатра-нарколога, психиатра ФИО3, не состоит, его поведение в суде было адекватно обстановке, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО3, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд считает нашедшем подтверждение наличие в действиях ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства, на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния опьянения на поведение лица при совершении преступления. Из показания потерпевших ФИО28, Потерпевший №1 следует, что ФИО3 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, разговаривал на повышенных тонах, вел себя неадекватно. В последствии был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Суд полагает, что нахождение ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения повлияло на совершение им указанного преступления и явилось побудительным мотивом его совершения. Именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения способствовало утрате контроля ФИО3 над собой и явилось побудительным мотивом при совершении преступления. 

Суд также учитывает по месту жительства участковым уполномоченным ФИО3 характеризуется удовлетворительно, положительно по месту работы.

Совершенное ФИО3 преступление относится к категории умышленных преступлений средней тяжести. Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, а также наличие в действиях ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО3 от общества. Учитывая трудоспособный возраст ФИО3, наличие места работы, возможность получения дохода, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом, исходя из тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на соответствующий срок у суда не имеется.

Данный вид наказания будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО3, не задерживался.

Разрешая заявленные потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №1 гражданские иски каждого о компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в размере 30 000 рублей, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 150-151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

Согласно ст. 1101 ГК РФ компенсация морального вреда и ее размер осуществляется в денежной форме и определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий.

Принимая во внимание характер причиненных потерпевшим нравственных страданий (с учетом также причиненного потерпевшему Потерпевший №2 телесного повреждения, а также угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1, которую он воспринял реально) при этом в результате умышленных действий ФИО3, Потерпевший №2, Потерпевший №1 испытывали физическую боль, фактические обстоятельства, при которых был причинен вред (в результате исполнения Потерпевший №2, Потерпевший №1 своих должностных обязанностей ) и какими действиями он был нанесен, индивидуальные особенности гражданских истцов, а также степень вины причинителя вреда ФИО3, совершившего умышленное преступление средней тяжести, оценивая степень понесенных Потерпевший №2, Потерпевший №1 нравственных страданий, учитывая принцип разумности и справедливости, суд считает сумму иска в части компенсации морального вреда в размере 30 000 рублей в отношении каждого потерпевшего подлежащей удовлетворению.

Вещественных доказательств не имеется. 

Меру пресечения подсудимому ФИО3 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области ОКТМО 38701000 ИНН 

<

***> КПП 463201001 Банк Отделение Курск г. Курск БИК 013807906 р/с 

<

***> в УФК по Курской области л/с 

<

***> КБК 41711603132019000145 УИН № ***.

Гражданский иск Потерпевший №2 к ФИО3 о взыскании компенсации морального вреда, причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №2 в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением денежные средства в сумме 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО3 о взыскании компенсации морального вреда, причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.П. Первенков